COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2024

(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer Moção de Aplauso e Louvor em

favor dos Oficiais Superiores da Turma

Coronel Alberto Lopes (Aspirantes 1982),

composta pelos Oficiais Superiores das

Polícias Militares de Alagoas, Bahia, Mato

Grosso e Pará, pelos 42 anos de formatura,

serviços prestados à sociedade e carreiras

policiais exitosas em seus respectivos

Estados da Federação, destacando e

enaltecendo o inestimável contributo desses

bravos oficiais para a Segurança Pública do

país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da

Câmara dos Deputados, seja aprovada Moção de Aplauso e Louvor em favor

dos Oficiais Superiores da Turma Coronel Alberto Lopes (Aspirantes 1982),

composta pelos Oficiais Superiores das Polícias Militares de Alagoas, Bahia,

Mato Grosso e Pará, pelos 42 anos de formatura, serviços prestados à

sociedade e carreiras policiais exitosas em seus respectivos Estados da

Federação, destacando e enaltecendo o inestimável contributo desses bravos

oficiais para a Segurança Pública do país.

Nomes a serem homenageados:

1- Altair Balieiro (MT)

2- Antônio Ricardo Alves Guimarães (BA)

*C
D2

49
61

65
71

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249616571600

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
4

11
:2

7:
22

.0
20

 -
CS

PC
CO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

   2

3- Claudio Fernando de Souza Santos (PA)

4- Denivaldo Campos Silva (BA)

5- Francisco Ferreira da Silva (PA)

6- Gildeon Fontes de Araújo (BA)

7- Hélio Alves Gondim (BA)

8- Jorge Roberto Ferreira da Cruz (MT)

9- Jorge Ubirajara Pedreira (BA)

10- Júlio Gomes de Araújo Filho (PA)

11- José Clóvis Santana Vitor (BA)

12- Luiz Edward Souza da Silva (PA)

13- Orestes Teodoro de Oliveira (MT)

14- Paulo Elayr Nogueira Lima (PA)

15- Paulo de Tarso Alonso Uzêda (BA)

16- Ronaldo Menezes da Silva (BA)

17- Silvino Berlink Moraes (BA)

18- Victor Hugo Metello de Siqueira (MT)

  JUSTIFICAÇÃO

A história desses notáveis profissionais remonta a março de

1980, quando tiveram seu início no Curso de Formação de Oficiais na

Academia de Polícia Militar da Bahia. Nesses três longos anos de formação

acadêmica, enfrentaram desafios diversos, superando as barreiras geográficas,

culturais e culinárias entre os estados representados na turma. Com dedicação

e perseverança, adaptaram-se rapidamente à nova realidade, demonstrando

um convívio saudável e harmonioso.

*C
D2

49
61

65
71

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249616571600

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
4

11
:2

7:
22

.0
20

 -
CS

PC
CO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

   3

As lembranças desses anos de formação permanecem vivas

em suas memórias, desde as aulas teóricas e práticas na Academia até os

momentos de lazer e camaradagem nos finais de semana no Clube dos

Oficiais da Polícia Militar da Bahia. Todos esses episódios contribuíram para

forjar não apenas profissionais qualificados, mas também verdadeiros líderes

comprometidos com o serviço público e o bem-estar da sociedade.

Destaco, ainda, o exemplo de coragem e honra legado pelo

Coronel Alberto Lopes, Patrono da Turma de Aspirantes 82, cuja trajetória

durante a Revolução de 1930 é digna de admiração. Diante das adversidades,

defendeu com fervor os princípios e valores da instituição, inspirando gerações

futuras de policiais militares.

Portanto, é com grande orgulho e admiração que propomos

esta Moção de Aplauso e Louvor em homenagem aos Oficiais Superiores da

Turma Coronel Alberto Lopes, pelos seus 42 anos de formação, serviços

prestados à sociedade e carreiras policiais exitosas nos seus respectivos

Estados da Federação. Que este gesto de reconhecimento sirva como estímulo

para que continuem a trilhar o caminho da excelência e dedicação em prol da

segurança e do bem-estar de todos os cidadãos.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

49
61

65
71

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249616571600

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
4

11
:2

7:
22

.0
20

 -
CS

PC
CO